
 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.03.2020                                                                                                   № 59 

 

 

Об утверждении результатов 

публичных слушаний и рассмотрения  

поступивших предложений граждан по проекту 

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

27.12.2012 № 515, рассмотрев заключение по итогам публичных слушаний и рассмотрения 

предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний и рассмотрения поступивших 

предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

(приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 



  

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы -                                                                  

глава города Таганрога                                                                             И. Титаренко 

 

 

 



 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 26.03.2020 № 59 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ  

публичных слушаний и рассмотрения поступивших предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

№ Предложение по проекту 

Решения Городской Думы                

«О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

«Город Таганрог» (далее – 

проект Решения) 

Решение, 

принятое по 

данному  

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на нормативный 

правовой акт 

Предложение Чебановой Е.В. 

1.  В связи с июльскими 

изменениями в Закон № 131-ФЗ 

хотелось бы узнать как органы 

местного самоуправления будут 

содействовать нотариату, будет 

ли это учтено в Уставе города?  

Не подлежит 

учету в проекте 

Решения. 

 

Федеральным законом от 26.07.2019 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы 

законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» органы местного самоуправления городских округов наделены правами 

по оказанию содействия в осуществлении нотариусом приема населения в 

соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой 

субъекта Российской Федерации. 

Вместе с тем, Основами законодательства Российской Федерации о нотариате 

(далее – Основы) в редакции указанного федерального закона предусмотрены 

условия для реализации указанных прав органами местного самоуправления 

городских округов. 

В частности, в силу положений статьи 25 Основ график приема населения 

нотариусом утверждается нотариальной палатой субъекта Российской Федерации и 

доводится до сведения соответствующего должностного лица местного 

самоуправления только в отношении поселений или населенных пунктов, входящих 

в состав нотариального округа, в которых отсутствует нотариус и имеется 



  

потребность в совершении нотариальных действий.  

Исходя из положений статьи 1 Основ следует, что правом совершать отдельные 

нотариальные действия наделяются должностные лица местного самоуправления в 

границах входящего в состав территории городского округа населенного пункта, не 

являющегося его административным центром, в котором нет нотариуса.  

Таким образом, график приема населения нотариусами предусматривается в целях 

создания условий на совершение нотариальных действий, полномочиями на 

совершение которых обладают только нотариусы, в населенном пункте, входящем в 

состав городского округа, в котором отсутсвует нотариус.  

Соответственно, основания для реализации права органов местного самоуправления 

городского округа на оказание содействия в осуществлении нотариусом приема 

населения в соответствии с указанным графиком возникают в случае, если в состав 

территории городского округа входит городской или сельский населенный пункт в 

соответствии с пунктом 3.3 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».  

Поскольку в состав территории муниципального образования «Город Таганрог» 

такие населенные пункты не входят, основания для реализации вышеуказанного 

права и закрепления его в Уставе отсутсвуют.  

 

Публичные слушания проведены 20 января 2020 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному 

самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог». Данный проект Решения опубликован в газете «Таганрогская правда»  27 декабря 2019 года 

(выпуск №160).  

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от 24.12.2019 № 47.  

В публичных слушаниях приняло участие 37 человек.  

В рамках проведения публичных слушаний поступило 1 предложение, не подлежащее учету в указанном проекте, иных предложений 

граждан в течение установленного срока для их направления не поступило. 

По итогам проведения публичных слушаний и рассмотрения предложений граждан доработка проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» не требуется. 


